50

Kutipan Awadh Shalih dari pendapat Kareel Brecklemen didalam

karyanya yang berjudul Tarikh Al-Adab Al-„Arabi mengatakan bahwa yang

pertama kali mengarang kitab tentang waqaf wa ibtida‟ adalah Al-Fadhl bin

47

Muhammad Al-Shadiq Qamhawi, Al-burhan fi Tajwid Al-Qur‟an(Beirut: ‗Alam Al-

Kutub, 1405 H / 1985 M), h. 73
48

Yang berlaku adalah wajib Shina‟i yaitu sesuatu hal yang dianjurkan dengan tujuan

agar saat membaca Al- Quran bisa dengan benar dan bagus, masuk dalam kriteria tartil. Lihat

Abdul Karim Ibrahim Awadh Shalih, Al-waqfu wa Al-Ibtida wa Shilatuhuma bilma‟na fi Al-

Qur‟an Al-Karim, (Cairo : Daar Al-Salam, 1423 H / 2002 M), h.46
49

Al-Imam Syaibah bin Nashah Al-Mahzumi Al-Madani Al-Qari‘ adalah seorang budak

Ummu Salamah RA, sejak kecil beliau menjadi seorang budak dan pernah dido‘akan agar kelak

menjadi orang yang baik. Lihat Ibnu Hajar Al-Asqalani, Tahdzib Al-Tahdzib, jilid III (Beirut-

kegenerasi yang mengarang kitab tentang waqaf wa ibtida‟. Beliau menguraikan

Para Ulama‘ dari abad ke-2 Hijriyah hingga Ulama‘ kontemporer. Berikut uraian

berdasarkan tahun nama penulis dan urutan periode
52

:

NO NAMA
TAHUN

WAFAT
KARIR KARYA

1.

Dharar bin

Sharid bin

Sulaiman Al-

Tamimi Al-Kufi

129 H /

746 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

2. Shaibah bin

nasshah Al-

Makhzumi Al-

Madani

130 H /

747 M

Al-Wuquf

3. Imam Zubban

bin ‗Ammar Al-

Mazini

154 H /

771 M

Salah satu imam

Qira‘ah Sab‘ah

yang masyhur.

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

4. Imam Hamzah

bin Hubaib Al-

156 H /

773 M

Salah satu imam

Qira‘ah Sab‘ah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

51

Kareel Brecklemen dalam karyanya yang sudah diterjemahkan kedalam bahasa Arab.

Lihat Awadh Shalih, Al-waqf, h. 28
52

ibid, h.

Tamimi

(Hamzah Al-

Zayyat)

yang Masyhur

5. Imam Nafi‘ bin

Abdurrahman

Al-Laitsi

169 H /

785 M

Salah satu imam

Qira‘ah Sab‘ ah

yang Masyhur

Al-Waqf Al-

Tamam

6. Muhammad bin

Abi Sarah Al-

Kufi

170 H /

786 M

Imam ilmu bahasa

Arab dan ilmu

nahwu

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟ Al-Saghir

7. Ali bin Hamzah

bin Abdullah bin

Bahman bin

Fairuz Al-Asadi

Al-Kasa‘i

189 H /

804 M

Salah satu imam

Qira‘ah Sab‘ah,

Imam ilmu bahasa

Arab dan ilmu

nahwu

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

8. Yahya bin Al-

Mubarak bin

Mughirah Al-

Adawi Al-

Bashri (Al-

Yazid)

202 H /

817 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

9. Ya‘qub Ishaq

bin Zaid bin

Abdullah bin

Abi Ishaq Al-

Hadhrami

205 H /

820 M

Salah satu imam

qira‘ah ‗Asyarah

dan imam ilmu

nahwu

Waqf Al-Tamam

10. Yahya bin Ziyad

bin Abdullah bin

Manshur Al-

Aslami

207 H /

880 M

Pakar ilmu nahwu Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟ dan Hadd

Al-Ibtida‟ wa Al-

Qath

11.

Al-Mutsanna

Abu Ubaidah

Al-Bashri

824 M bahasa Arab dan

nahwu

Ibtida‟

12. Said bin

Mas‘adah Abu

Al-Hasan (Al-

Akhfasy)

215 H /

830 M

Murid imam

Sibawaih. Ahli

bahasa, sastra dan

nahwu.

Waqf Al-Tamam

13. Isa bin Maina

bin Wirdan bin

Abdus shomad

Abu Musa

(imam Qalun)

220 H /

835 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

14. Khalaf bin

Hisan bin

Tsa‘lab bin

Hisyaim bin

Dawud bin

Miqsam

229 H /

844 M

Seorang imam

Qira‘ah ‗Asyarah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

15. Muhammad bin

Sa‘dan Abu

Ja‘far Al-Dlalir

Al-Kufi

231 H /

846 M

Pakar nahwu dan

Qira‘ah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

16. Rawah bin Abd

Al-Mu‘min Abu

Al-Hasan Al-

Hadzali

234 H /

848 M

Guru dari Imam

Bukhari. Seorang

ahli nahwu dan

Qari‘ yang

termasyhur

Waqf Al-Tamam

17. Abdullah bin

Yahya bin

Mubarak Abu

237 H /

851 M

Perawi Hadits yang

Tsiqqah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

Abd Al-Rahman

Al-Yazidi Al-

Baghdadi

18. Nashir bin

Yusuf bin Abi

Nashr Al-Razi

Al-Baghdadi

240 H /

854 M

Murid imam Kisa‘i Waqf Al-Tamam

19. Hisyam bin

‗Ammar bin

Nashir bin

Maisarah Abu

Al-Walid Al-

Sulami Al-

Dimasyqi

245 H /

859 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

20. Imam Hafsh bin

Umar bin Abdul

Aziz bin

Shahban bin

‗Abdi bin

Shahban Al-

Dauri Al-Azdi

Al-Baghdadi

Abu Umar

246 H /

860 M

Imam Qira‘ah

termasyhur pada

zamannya

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

21. Sahal bin

Muhammad bin

Usman bin Yzid

Al-Sijistani Abu

Hatim

248 H /

862 M

Al-Maqathi‘ wa

Al-Mabadi‘

22. Fadhl bin

Muhammad

Paruh

kedua

Imam Bashrah Al-Waqf

Abu Al-Abbas

Al-Anshari

abad ke-3

H.

23. Abdullah bin

Muhammad bin

Abdullah bin

Sufyan bin Abi

Al-Dunya Al-

Qarsyi

281 H /

894 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

24. Muhammad bin

Utsman bin

Masbah Al-

Syaibani Abu

Bakar (Al-Ja‘di)

288 H /

901 M

Pakar bahasa dan

Ilmu Qir‘ah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

25. Ahmad bin

Yahya bin Siyar

Al-Syaibani

Abu Al-Abbas

(tsa‘lab)

291 H /

904 M

Ahli sya‘ir dan ahli

hadits yang

masyhur karena

kuatnya hafalan,

dan bagus

lahjahnya

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

26. Sulaiman bin

Yahya bin Al-

Walid bin

Abban Abu

Ayub Al-

Tamimi (Al-

Dlaby)

291 H /

904 M

Guru besar Qira‘ah

dan terkenal

tsiqqah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

27. Muhammad bin

Ahmad bin

Ibrahim Abu Al-

Hasan (Ibn

291 H /

912 M

Ahli Qira‘ah

dengan

menggabungkan

dua madzhab besar

Al-Waqf wa Al-

Kisan) : Kufah dan Basrah

28. Ibrahim bin Al-

Sirri bin Sahal

Abu Ishaq A-

Zajjaj

311 H /

923 M

Imam nahwu dan

bahasa Arab

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

29. Muhamad bin

Al-Qasim bin

Muhamad bin

Basyar bin Al-

Hasan Abu

Bakar bin Al-

Anbari Al-

Baghdadi

328 H /

940 M

Idhah Al-Waqf

wa Al-Ibtida‟

30. Muhammad bin

Muhammad bin

Ibad (Abu

Abdillah)

334 H /

945 M

Pakar ilmu nahwu,

bahasa Arab,

Qira‘at yang

terpandang.

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

31. Ahmad bin

Muhammad bin

Ismail abu ja‘far

(Ibn Al-Nuhas)

338 H /

949 M

Pakar qira‘at dari

Mesir

Al-Qath‘ wa Al-

I‘tinaf

32. Ahmad bin

Muhammad bin

Aus (Abu

Abdillah)

341 H /

942 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

33. Ahmad bin

Kamil bin

Khalaf bin

Syajarah bin

Manshhur bin

350 H /

952 M

(Abu Bakar Al-

Baghdadi)

34. Imam

Muhammad bin

Al-Hasan bin

Ya‘qub bin Al-

Hasan bin Al-

Husain bn

Muhammad bin

Sulaiman bin

Dawud bin

Maqassam Al-

Athar (Abu

Bakar Al-

Baghdadi)

354 H /

965 M

Penggiat ilmu

nahwu diantara

ulama‘ madzhab

kufah dan ahli ilmu

qira‘at

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟ dan ‗Adw

Al-Tamam

35. Al-Hasan bin

Abdullah bin

Al-Marizban

(Abu Said Al-

Sairafi)

363 H /

979 M

Ahli ilmu nahwu Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

36. Ahmad bin

Husain bin

Mahran Abu

Isa Al-Buraili

Al-Andalusi

(Abu Abdillah

Al-Maghribi)

SAW fi Al-

Qur‘an

39. Muhammad bin

Ja‘far bin Abd

Al-Karim Abu

Al-Fadhl Al-

Khuza‘i Al-

Jurjani

408 H /

1017 M

Al-Ibanah fi Al-

Waqf wa Al-

Ibtida‟

40. Imam Makki bin

Abu Thalib bin

Hayus

437 H /

1045 M

Imam ilmu qira‘at,

ulumul qur‘an,

bahasa, sastra Arab

dan fiqh

Syarh Al-Tamam

wa Al-Waqf

41. Utsman bin

Sa‘id bin Umar

Abu Amr (Al-

Dani)

444 H /

1053 M

Penghafal hadits,

imam bidang ilmu

ulumul qur‘an dan

tafsir

Al-Ihtida fii Al-

Waqf wa Al-

Ibtida‟ dan Al-

Muktafa fi Al-

Waqf wa Al-

Ibtida‟ (Al-Waqf

wa Al-Ibtida‟)

42. Hasan bin Ali

bin Said Abu

Muhammad Al-

Amani

500 H Al-Mursyid fi

Ma‘na Al-Waqf

Al-Tamm wa Al-

Hasan wa Al-Kafi

wa Al-Shalih wa

Al-Jaiz wa Al-

Mafhum dan Al-

Mughi fi Ma‘rifat

42

Wuquf Al-Qur‘an

43. Ahmad bin

Muhammad

Abu Al-Hasan

Al-Naisaburi

(Ibn Al-Ghazal)

516 H /

1122 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

44. Umar bin Abd

Al-Aziz bin

Mazah Abu

Muhammad

536 H /

1165 M

Seorang pembesar

ulama‘ Hanafiyah

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

45. Abd Al-Aziz bin

Ali bin

Muhammad bin

Salamah (Abu

Al-Ashba‘ Al-

Simati)

560 H /

1165 M

Nidham Al-Ada‘

fi Al-Waqf wa

Al-Ibtida‟

46. Imam Abu Al-

‗Ala‘ Al-

Hamdzani Al-

Hasan bin

Ahmad bin Al-

Hasan bin

Muhammad bin

Sahl

569 H /

1173 M

Pembesar ulama‘

Irak bidang ilmu

qira‘at

Al-Hadi fi

Ma‘rifat Al-

Maqathi‘ wa Al-

Mabadi‘

47. Muhammad bin

Thaifur Abu

Abdillah (Al-

Sajawandi)

560 H /

1164 M

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟, Wuquf

Al-Qur‘an dan

‗Ilal Al-Wuquf

48. Isa bin Abd

Aziz bin Isa bin

629 H /

1232 M

Al-Ihtida‘ fi Al-

Waqf wa Al-

Lakhami Al-

Syarbasyi Al-

Iskandari Al-

Maliki

Ibtida‟

49. Ali bin

Muhammad bin

Abd Al-Shamad

Ilm Al-Din Abu

Al-Hasan Al-

Hamdzani Al-

Sakhawi

643 H /

1245 M

Guru besar ilmu

qira‘at Damaskus

Ilm Al-Ihtida fi

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

50. Imam Abd Al-

Salam bin Ali

bin Umar bin

Sayyid Al-Nas

Abu

Muhammad Al-

Maliki Al-

Zawawi

681 H /

1282 M

Salah satu guru

besar ilmu qira‘at

Damaskus

Al-Waqf wa Al-

Ibtida‟

51. Abu

Muhammad Al-

Nakzawi Mu‘in

Al-Din

Abdullah bin

Muhammad bin

Abdullah bin

Umar bin Abu

Zaid Al-

Iskandari

683 H /

1284 M

Al-Iqtida‘ fi

Ma‘rifat Al-Waqf

wa Al-Ibtida‟

52. Muhammad bin

Muhammad bin

Muhammad bin

Ali Abi Al-

Khair Syams Al-

Din Al-Ghamari

Al-Dimasyqi

(Ibnu Al-Jazari)

833 H /

1429 M

Imam ilmu qira‘at Al-Ihtida‘ fi

ma‘rifat Al-Waqf

wa Al-Ibtida‟

53. Ibrahim bin

Musa bin Bilal

bin Imran bin

Mas‘ud Burhan

Al-Din Al-Kurki

853 H /

1449 M

Pakar ilmu qira‘at,

fiqih dan bahasa

Lahadhat Al-

Tharf fi Ma‘rifat

Al-Waqf

54. Zakariya bin

Muhammad bin

Ahmad bin

Zakaria Al-

Anshari Al-

Mishri Al-Safi‘i

926 H /

1520 M

Al-Muqshid li

Talkhis ma fi Al-

Murshid

ringakasan dari

kitab Al-Mursyid

(karya Abu

Muhammad Al-

Hasan bin Ali Al-

Amani)

55. Ahmad bin

Musthofa bin

Khalil Abu Al-

Khair ‗Isham

Al-Din

968 H /

1561 M

Tuhfat Al-‗Irfan

fi Bayan Awqaf

Al-Qur‘an

56. Ahmad bin Abd

Al-Karim bin

Muhammad Al-

Pembesar ulama‘

qira‘at abad ke-11

H

Manar Al-Alhuda

fi Bayan Al-Waqf

79

79

Awadh Sholeh, Al-Waqf....,h. 52-53

114

DAFTAR PUSTAKA

Buku :

-------,Al-Qur‘an Al-Karim, Madinah: Mujamma‘ Malik Fahd litiba‘ah Al-

Mushaf ,1988/1409.

Abdul Karim Ibrahim Awadh Shalih, Al-waqaf wal Ibtida‟ wa

Shilatuhuma bi Al-Ma‟na fi Al-Qur‟an Al-Karim, Cairo : Daar Al-

Salam, 1423 H/ 2002 M.

Abu Abdillah Muhammad Syamsuddin Al-Qurthubi Al-Jami‟ li Ahkam Al-

Qur‟an, Beirut : Daar Al-Fikr, 1993, Juz 9.

Abu Amr al-Dani Sa‘id Usman, al-Muktafa fî al-Waqaf al-Ibtida‟, Kairo:

Daar al-Sahabah, 2006.

Abu Hayyan Al-Andalusi, Al-Bahr Al-Muhit, Juz. 8.

Abu Mardhiyah, Panduan waqaf dan ibtida‟ dalam al-Quran. Kuala

Lumpur: Al-Jenderaki Enterprise, 2007.

Acep Lim Abdurohim, Pedoman Ilmu Tajwid Lengkap, Bandung: CV.

Penerbit Diponegoro, 2003.

Ahmad Baha‘ bin Mokhtar, Hadhf dan Ithbat Alif.....

Ahmad bin Husain bin Ali bin Musa Abu Bakar Al-Baihaqi, Al-Sunan Al-

Baihaqi Al-Kubro, Jilid III, Makkah Al-Mukaromah : Maktabah

Daar Al-Baz, 1414 H/1994 M.

Ahmad Mustafa Al-Maraghi, Juz.8.

Ahmad Nuri, Panduan Tahsin Al-Qur‟an dan Ilmu Tajwid.

Al-Alusi, Ruh Al-Ma‟ani, Beirut : Daar Al-Hadis, 2005.

115

Al-Asymuni, Manar al-Huda fi Bayan al-Waqaf wa al-Ibtid‟, Kairo: Daar

al-Hadits, 2008, Juz I.

Al-Qadhi Abu Muhammad Abdul Haq bin Galib bin Atiyyah Al-Andalusi,

Ibnu Hajar Al-Asqalani, Tahdzib Al-Tahdzib, jilid III, Beirut-Lebanon :

Daar Al-Ma‘rifah li Al-Thiba‘ah wa Al-Nasyr, t.th.

Imam Malik , Al-Muwatta‟,Mesir : daar Al-Ihya‘ Al-Turas Al-Arabi.

Isma‘il bin Umar Ibnu Katsir Al-Dimasyqi, Tafsir Al-Qur‟an Al-„Adhim,

Juz II, Saudi Arabia : Daar Al-Thaybah li An-Nasyr wa Al-Tawzi‘,

1420 H/1999 M.

Jalal al-din Al-Suyuthi, Al-Itqan fi „ulumul qur‟an, kairo : maktabah daral-

turas, 2007.

Komaruddin Hidayat, Memahami Bahasa Agama : Sebuah Kajian

Hermeunetik, Jakarta : Paramadina, 1996.

Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur‘an, Pedoman Pentashihan Mushaf Al-

Qur‟an, Jakarta Selatan : Lajnah Pentashihan Al-Qur‘an, 2019.

M. Quraish Shihab, Tafsil Al-Misbah, Juz. 2.

Mohd Rahim, Tajwid al-huruf dan mengenal waqaf, Selangor: Pustaka

Khodim Al-Mushaf , 2012.

Muhammad Al-Shadiq Qamhawi, Al-burhan fi Tajwid Al-Qur‟an, Beirut :

‗Alam Al-Kutub, 1405 H/ 1985 M.

Muhammad bin Ali As-Sabuni, Rawai‟ Al-Bayan fi Tafsir Ayat Ahkam,

Jakarta : Dar Al-Kutub Al-Islamiyyah, 2001.

Muhammad bin Isa Abi Isa Al-Tirmidzi, Al-jami‟ Al-Shahih Sunan Al-

Tirmidzi, jilid 2, Beirut : Daar Ihya Al-Thurats Al-‗Araby.

117

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad Al-Jazari, Ghayal Al-